Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Moção Nº 550/2023

REQUEIRO Á MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente
MOÇÃO DE APOIO ao Congresso Nacional, o poder que compete legislar, propor
projetos de lei, debatê-los e colocá-los sob votação, em face da iminente legalização
do aborto por meio da ADPF 442 pelo STF, a fim de garantir as prerrogativas
constitucionais e republicanas das competências do Poder Legislativo.

                                                     JUSTIFICATIVA

O Vereador Fabio Villa Nova, juntamente com os demais vereadores abaixo
assinados, no uso de suas atribuições legais, e na forma regimental, requer à Mesa
Diretora o envio de expediente aos Gabinetes das Presidências do Senado Federal e
da Câmara dos Deputados, para acolher esta moção como manifestação de vontade
da maioria absoluta do Povo de Tatuí mediante deliberação em Plenário de seus
representantes legitimamente eleitos, a fim de impedir a usurpação da competência
primária do Poder Legislativo de legiferante.

Além da defesa do princípio republicano da Separação de Poderes e do
Sistema de Freios e Contrapesos, consagrados no texto constitucional, esta moção é
motivada pelo tentame de legislar por vias judiciais matérias a respeito da interrupção
voluntária da gravidez, conforme implícita a ADPF nº 442 – Arguição de
Descumprimento de Preceito Fundamental apresentada ao Supremo Tribunal Federal
no sentido de questionar se há recepcionalidade dos artigos 124 e 126 do Código
Penal (dispõe sobre o aborto no país) diante da Constituição Federal brasileira.

Esta moção ainda enobrece a oposição do Congresso Nacional à procedência
da ADPF 442, de forma a defender a vida desde a concepção até o seu ocaso natural
e a garantir as prerrogativas do Congresso Nacional como único legitimado para
regular a matéria presente na ADPF, observando a disposição constitucional e
republicana da separação dos poderes e de suas competências.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 25 de Setembro de 2023.

 FÁBIO VILLA NOVA
 Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
59

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

Z
04

-R
4Y

V
-9

C
C

F
-K

D
58

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8Z04R4YV9CCFKD58"?chave=8Z04R4YV9CCFKD58, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8Z04-R4YV-9CCF-KD58

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
59

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

Z
04

-R
4Y

V
-9

C
C

F
-K

D
58

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8Z04R4YV9CCFKD58
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8Z04R4YV9CCFKD58
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8Z04R4YV9CCFKD58
		2023-09-21T15:17:29-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T09:48:27-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T10:14:06-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T10:50:16-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T11:07:47-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T11:31:58-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T12:01:06-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T12:05:12-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-22T12:24:28-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura